



## NOTAT

### Tillæg til Danske Regioners høringssvar til Udkast til seks bekendtgørelser om tobaks- og nikotinprodukter

Danske Regioner modtog d. 30. august høring af udkast til seks bekendtgørelser om tobaks- og nikotinprodukter fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Udkast til de seks bekendtgørelser var en udmøntning af de lovforslag, som regeringen sammen med en række aftalepartier i november 2023 indgik i forbindelse med aftalen om forebyggelsesplanen målrettet børn og unges forbrug af alkohol, nikotinprodukter og tobak.

Danske Regioner fremsendte d. 26. september høringssvar til høring af udkast til seks bekendtgørelser om tobaks- og nikotinprodukter. I høringssvaret bakker Danske Regioner op om bekendtgørelserne, der lægger op til en opstramning af love vedr. tobaks- og nikotinprodukter. Høringssvaret blev sendt til Indenrigs- og Sundhedsministeriet med forbehold for Danske Regioners bestyrelses endelige godkendelse d. 10. oktober.

Danske Regioners bestyrelse har ønsket at sende et supplement til høringssvaret afgivet d. 26. september. Bestyrelsen ser med stor alvor på udviklingen, hvor vi ser en stigende brug af nikotinprodukter hos børn og unge – og endda hos børn i grundskolen. Nikotin er stærkt vanedannende og farlig for den unge hjerne, som er særlig sårbar overfor nikotins dårlige egenskaber. Vi ved, at nikotin påvirker hjernens udvikling negativt og kan medføre permanente skader på hjernen. Ligesom nikotin kan medføre mistrivsel, øge risikoen for psykisk sygdom, gøre det vanskeligere at håndtere stress og nedsætte koncentrations- og indlæringssevnen.

Bestyrelsen ønsker derfor i tillæg til høringssvaret at understrege behovet for at være parat med relevant lovgivning og regulering før nye produkter fra tobaksindustrien rammer markedet. Som det er i dag, kommer reguleringen på bagkant på et område, hvor der er et udtalt behov for at være på forkant. Det er afgørende for at begrænse børn og unges forbrug af tobaks- og nikotinprodukter. Derfor opfordrer Danske Regioner til, at der indføres yderligere lovgivning og regulering, der sikrer en bedre beskyttelse af børn og unge mod eksponering for og ulovlig markedsføring af nye og ulovlige nikotinprodukter, der bidrager til afhængighed af sundhedsskadelige produkter.

23-10-2024

EMN-2018-02059

1732749

Sofie Vennike

Danske Regioners bestyrelse mener, at vi som samfund har en pligt til at beskytte vores børn og unge mod de skadelige virkninger af nikotin.

Med venlig hilsen



Anders Kühnau  
Formand, Danske Regioner



Mads Duedahl  
Næstformand, Danske Regioner